
Proposta N. 1171

DETERMINA
N. 1061 DEL 30/04/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI DELLA 
PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° EDIZIONE” 
RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI SUPPORTO - CUP 
B39G23003460005



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Con Delibera di Giunta Comunale n. 188 del 6 ottobre 2023 è stata approvata la domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo 
giovanile per il rilancio del territorio con il progetto denominato “Crescere nell’imprenditorialita’ - 
una rete digitale e territoriale per giovani innovatori della provincia di Vicenza"  che vede il 
Comune di Vicenza capofila del progetto;

A seguito della decisione del Dipartimento per le politiche giovanili della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri di destinare ulteriori 1.570.000 € ad ANCI per una nuova linea di “Finanziamento di 
imprese giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’Avviso Giovani e Impresa”, 
ANCI ha previsto che i primi 20 Comuni ammessi alla graduatoria di merito della prima edizione 
dell’Avviso “Giovani e impresa” pubblicata il 19 dicembre 2023 - quindi, anche il Comune di 
Vicenza – fossero destinatari dell’assegnazione di un’ulteriore dotazione finanziaria di 78.500 € dei 
quali 70.650 € da destinare mediante procedura di evidenza pubblica, a sostenere la costituzione e/o 
il funzionamento di start-up formate da giovani, che siano stati beneficiari delle attività previste dal 
Progetto “Crescere nell’imprenditorialità: una rete digitale e imprenditoriale per giovani innovatori 
della Provincia di Vicenza” precisando che le attività imprenditoriali beneficiarie dovranno essere 
svolte in una unità operativa localizzata nel territorio provinciale di riferimento;

Con successiva  deliberazione di giunta comunale n. 56 del 27/02/2025 è stata approvata la  
promozione di una procedura di evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del 
“finanziamento di imprese giovanili, per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito dell’avviso 
giovani e impresa”, quale intervento integrativo del progetto sopra richiamato, regolato dalla 
sottoscrizione dell’Atto Integrativo alla Convenzione stipulato in data 25.03.2024 per il 
finanziamento di start-up giovanili per il tramite di avvisi comunali, nell’ambito della prima 
edizione dell’avviso giovani e impresa – cod. Prog. 820. Cup B39G23003460005, allegato alla 
presente.

Per la realizzazione degli interventi in parola il richiamato Atto Integrativo prevede la facoltà del 
Comune Capofila di destinare un importo massimo pari al 10% della quota integrativa ad esso 
assegnata pari ad € 7.850,00 (settemilaottocentoconquanta/00) per la messa a disposizione di servizi 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

di supporto all’avvio delle start up selezionate tramite la procedura di evidenza pubblica, da 
realizzarsi a cura di uno o più soggetti già facenti parte del partenariato di progetto.

Nell’ambito dell’accordo di partenariato sottoscritto con i diversi partner che esplicita gli impegni 
assunti, allegato alla presente,  si ritiene opportuno individuare per le attività previste l’ISTITUTO 
COMMERCIO SERVIZI - ICS con sede a Vicenza, Via G.B. Imperiali, 77; C.F. 03813050246.

All’ente è infatti attribuito il ruolo di assistenza al coordinamento del progetto; supporto alla 
definizione degli aspetti operativi del progetto;  monitoraggio e valutazione di progetto; 
partecipazione operativa nella cabina di regia del progetto.

Nello specifico per le attività di supporto alle startup selezionale è richiesto a ICS: il supporto nella 
predisposizione della documentazione che le startup dovranno presentare al Comune di Vicenza per 
il riconoscimento del finanziamento; l’affiancamento e l’orientamento alle imprese giovanili per 
realizzare nei tempi del progetto quanto previsto; il controllo della stessa documentazione in termini 
di completezza; il supporto per la rendicontazione da presentare ad ANCI nei tempi e nei modi 
stabiliti.

Le risorse sono assegnate a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e corrisposto a 
fronte di adeguata documentazione comprovante le stesse (ad esempio: buste paga, timesheet del 
personale impiegato, documentazione comprovante altre eventuali spese sostenute).

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 7.850,00 con assegnazione  al Comune di 
un contributo da parte di ANCI come risulta dall’ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA IN DATA 25.03.2024 PER IL FINANZIAMENTO DI START-UP GIOVANILI PER 
IL TRAMITE DI AVVISI COMUNALI, NELL’AMBITO DELLA PRIMA EDIZIONE 
DELL’AVVISO GIOVANI E IMPRESA – COD. PROG. 820 Pgn. 193365/2024 del 23/11/2024, 
allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Di individuare l’ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI - ICS con sede a Vicenza, Via G.B. 
Imperiali, 77; C.F. 03813050246, già partener dell’Accordo di Partenariato tra il Comune di 
Vicenza e partner a valere sull’Avviso Pubblico “ Giovani e Impresa ” per il progetto “Crescere 
nell’imprenditorialità: una rete digitale e territoriale per giovani innovatori della provincia di 



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vicenza” quale soggetto incaricato per il supporto delle attività previste nel ATTO INTEGRATIVO 
ALLA CONVENZIONE STIPULATA IN DATA 25.03.2024 PER IL FINANZIAMENTO DI 
START-UP GIOVANILI PER IL TRAMITE DI AVVISI COMUNALI, NELL’AMBITO DELLA 
PRIMA EDIZIONE DELL’AVVISO GIOVANI E IMPRESA – COD. PROG. 820;

2) di riconoscere a ISTITUTO COMMERCIO SERVIZI – ICS un importo massimo pari al 10% 
della quota integrativa ad esso assegnata pari ad € 7.850,00 (settemilaottocentoconquanta/00) quale 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e che dovranno essere opportunamente rendicontate;

3) di dare atto che la spesa di € 7.850,00 trova copertura nell’impegno n 163408 al cap. n. 1354800 
“SPESE PER PROGETTO GIOVANI E IMPRESA FINANZIATO DA ANCI -  CUP 
B39G23003460005” del bilancio di previsione 2025/2027;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi della P.A. ed, in particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del 
Comune.
  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1171 

DETERMINA N. 1061 DEL 30/04/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  BANDO STARTUP GIOVANILI 2025 PER CONTRIBUTI A NUOVE IMPRESE GIOVANILI 
DELLA PROVINCIA DI VICENZA NELL’AMBITO DEL PROGETTO ANCI “GIOVANI E IMPRESA I° 
EDIZIONE” RIMBORSO SPESE SOSTENUTO A PARTENER DI PROGETTO PER ATTIVITA' DI 
SUPPORTO - CUP B39G23003460005

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/04/2025 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


